INDICAÇÃO Nº 123/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a readequação dos horários da
coleta de lixo nas áreas de maior fluxo de trânsito.

Justificação. A realização da coleta de lixo em horários de pico
contribui para o aumento dos congestionamentos, atrasa o
deslocamento dos munícipes e compromete a eficiência tanto do
trânsito quanto do próprio serviço de coleta. Diversos municípios têm
adotado a estratégia de ajustar os horários da coleta para períodos de
menor fluxo, resultando em benefícios significativos para a
mobilidade urbana e a qualidade de vida da população.?

Diante do exposto, é recomendável que a administração municipal
realize estudos técnicos para identificar as áreas de maior tráfego e
readeque os horários da coleta de lixo, programando-a para períodos
de menor movimento.

Câmara Municipal de Bicas, 31 de março de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 4

86
3c

69
1-

2b
1a

-4
56

2-
99

7b
-e

8f
e2

b
2e

0a
11

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

04/04/2025, 14:47
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.